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Abstrakt

Bakalárska práca sa venuje problému zla v myslení J.-J. Rousseaua. Rousseau sa od tradičného

chápania zla odkláňa predpokladom, že človek je prirodzene dobrý. Zlo prítomné vo svete tak

nie je ani výsledkom odvrátenia sa od Boha, ani vedomím konaním. Pôvod zla u Rousseaua

skúmam prostredníctvom jeho popisu odcudzenej ľudskej prirodzenosti v spoločnosti ako

výsledku dejinného procesu, v ktorom významnú úlohu hrá nová vášen, ktorá v spoločnosti

vzniká - sebaláska. Mojím cieľom je tiež vyložiť Rousseauovo riešenie problému zla ako ho

nachádzame v spise O spoločenskej zmluve a v Emilovi. Rousseau človeka nezatracuje, ani

nehľadá spásu v milosti. Zodpovednosť za nápravu zla prisudzuje človeku. Zaujíma ma preto

za akých podmienok je táto náprava možná. Rozvinutie Rousseauovych odpovedí na otázky po

pôvode a náprave zla vo svete mi napokon slúžia k vyjasneniu Rousseauvho riešenia problému

teodicey.

Kľúčové slová

Jean-Jacques Rousseau, Zlo, Sebaláska, Všeobecná vôľa, Teodicea

Abstract

This paper is focused on the problem of evil in the thought of Jean-Jacques Rousseau. Rousseau

deviates from traditional approach to evil by an assumption that human nature is good. In his

conception, moral evil is neither the consequence of turning away from God, nor a deliberate

action of a man. As Rousseau belongs to the authors who assume that understading of evil

enables us to overcome it, in my paper I inquire into two aspects of the problem – the origin of

evil and its remedy. Firstly, the origin of evil is examined by Rousseau´s investigation into

alienated human nature in the society as the result of historical process. In this process a

significant role is played by new passion born in society, self-love. Secondly, my goal is to

explain his solution to the problem of evil as we can find it in his political and educational

works. Rousseau neither condemn humanity, nor he seeks the redemption in grace. He allocates

resposibility for evil´s remedy to humans. I am therefore interested in the conditions which can

faciliate this remedy. The development of Rousseau´s responses to the problem of evil finally

serves to show his solution to the problem of teodicy.

Keywords
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Úvod

Témou predkladanej bakalárskej práce je problém zla a jeho riešenie v diele Jeana-

Jacquesa Rousseaua. Pre Rousseaua má problém zla character teodicey. Ide mu o dokázanie

Božej dobroty tvárou v tvár zlu. Na rozdiel od Augustína1 a kresťanského chápania problému

si však uvedomuje, že k tomu, aby bola dokázaná dobrotivosť Boha, je nutné, aby i povaha jeho

stvorenia bola vpravde dobrá. Rousseau sa tak vymyká tradičnému rámcu, ktorý očisťuje Boha

tým, že vinu presúva na človeka.

Aká je teda povaha a príčina zla, pokiaľ zlo nemôžno pripísať ľudskej prirodzenosti?

Rousseauovo neúnavné opisovanie ľudských zločinnov v Rozprave o pôvode nerovnosti medzi

ľuďmi2 ukazuje, že jedine morálne zlo predstavuje problém pre poriadok sveta. Svedčí o tom

i Rousseauova reflexia ničivého zemetrasenie v Lisabone.3 Rousseau videl význam prírodného

nešťastia v tom, že demonštruje ako človek prispieva k vlastnému utrpeniu.4 Svet pretváraný

podľa vlastných účeľov bez prihliadania k prirodzenému poriadku vecí má pre človeka (a nielen

pre neho) negatívne následky. Výsledkom koncentrácie veľkého množsta ľudí na jednom

mieste, stavieb, atp. sú potom záhubné dôsledky jednoho konkrétneho zemetrasenia,5 ktoré by

bez ľudskej činnosti zďaleka neboli katastrofálne.

1 Viz Augustine. On the Free Choice of the Will, On Grace and Free Choice, and Other Writings. New York:

Cambridge University Press, 2010. Augustín považoval zlo za následok zneužitia daru slobodnej vôle, čím sa

človek odvrátil od Boha. Všemocný a dobrotivý Boh síce stvoril človeka ako dobrého, človek sa však prvým

hriechom voči Bohu previnil, čím sa stal schopným a ochotným páchať bezprávie. Podľa Augustína vstupuje

prvým hriechom do svete nielen morálne zlo, ale i zlo prírodné, ktoré má podobu večného trestu za večný hriech.

Obvinie človeka za všetko zlo však vyvoláva otázky, na ktoré Augustín nepodal uspokojivé odpovede. Ako mohol

všemohúci Boh stvoriť človeka s prirodzenosťou, ktorá vedie ku zlu? Keď sa k tomu pridá doktrína o Božom pred-

vedení, ktorú Augustín zastáva, je tažké vidieť vinu v človeku, a nie v Bohu, ktorý človeku nezabránil prvotné zlo

vykonať. Spornosť Augustínovho výkladu pôvodu zla spočíva i v tom, že človeka síce obvinil, ale zatratením ho

zbavil možnosti sa so zlom vysporiadať. Pre Augustína tak spočíva možnosť spásy výlučne v Božej milosti a

vykúpením je človeku smrť, opustenie pozemského života.
2 Rousseau, Jean-Jacques. Rozpravy. Praha: Svoboda, 1978, s. 48-150. Ďalej už len: Rozprava o pôvode

nerovnosti.
3 Lisabon ako príklad morálneho zla viz Cladis, Mark.‘Tragedy and Theodicy: A Meditation on Rousseau and

Moral Evil,’ The Journal of Religion, Vol. 75, No. 2, 1995,. s. 184-185.
Pre debatu o Lisabone a jeho význam pre moderné chápanie zla viz Neiman, Susan. Evil in Modern Thought: An

Alternative History of Philosophy. Princeton, USA: Princeton University Press, 2002.
4 „[...] väčšina útrap je našim vlastným dielom. [...] mohli by sme sa skoro všetkým vyhnúť, keby sme si zachovali

prostý, jednoduchý a osamelý spôsob života, aký nám určila príroda.“ (Rozprava o pôvode nerovnosti, s. 62)

„It is the abuse of our faculties which makes us unhappy and wicked. [...] moral evil is incontestably our own

work, and physical evil would be nothing without our vices, which have made us sense it.“ (Emil, s. 281)
5 Príklad nám bližší je klimatická kríza.
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Hľadanie zdroja zla v tomto kontexte pritom nemá slúžiť k obžalobe človeka a jeho

aktivity, ale k vyjasneniu zodpovednosti za účeľom praktického riešenia situácie. Práve posun

od otázky viny k otázke zodpovednosti umožňuje Rousseauovi ako prvému mysliteľovi

predložiť reálne riešenie problému zla.6 Vzhľadom na predpoklad dobrej ľudskej prirodzenosti

sa zodpovednosť za zlo u Rousseaua typicky pripisuje spoločnosti, resp. určitej jej podobe.

Podľa tohto chápania sa v spoločnosti z mierumilovnej lásky k sebe (amour de soi), ktorá

smeruje k sebazáchove, stáva láska egoistická (amour propre), ktorá hľadá uspokojenie výlučne

v utlačovaní druhých.7 Výsledkom všadeprítomného egoizmu sú potom konflitky, zneužívanie,

prehnaná pričinlivosť atď. Napriek tomu, že niektoré Rousseauove výroky8 z Rozpravy

o pôvode nerovnosti podporujú takéto stanovisko, predsalen sa jedná o značné zjednodušenie

Rousseaovej pozície.

Pôvodným zdrojom zla je skôr presadenie človeka z prirodzeného stavu nezávislosti do

do vzťahov vzájomnej závislosti, ku ktorému došlo zmenou životných podmienok. Na

psychologickom prerode človeka, ku ktorému tým došlo, sa ale okrem historických príčin

spolupodieľala slobodná vôľa. Človek sa však neučinil zlým vedomím konaním, ani zlovoľnou

vôľou, ale skôr tým, že nezabránil kvôli svojej nevedomosti, neznalosti seba sama

i nepredvídateľnosti dôsledkov svojich činov9 smerovaniu, ktoré viedlo až k dnešnému stavu.

Následkom kombinácie nešťastných rozhodnutí vo vzťahu k nevypočítateľným udalostiam je

tak podľa Rousseau zlovoľný človek a naša spoločnosť,10 ktorá v človeku zlo vždy znova

podnecuje.

Napriek tomu, že život v spoločnosti človeka potenciálne vedie k zločinnosti,

Rousseauovým riešením nie je návrat do prirodzeného stavu,11 v ktorom takéto nebezpečenstvo

nehrozilo. Zmeny, ktoré v človeku spôsobuje prechod od prírodného do civilizovaného stavu


[…]


Umožňuje totiž transformovať všeobecnú túžbu určitej osoby po zastávaní prvej pozície vo

svete do špecifickej túžby po bytí výnimočným pre jednoho konkrétneho človeka.101 Takáto

náprava v jadre samotnej amour propre umožňuje, aby ju získali všetci, čím zabraňuje

konfliktom. V tomto kontexte dáva dobrý zmysel Rousseauovo zameranie sa na Emilovo

manželstvo s Sophie koncom pojednania. Manželstvo zabezpečuje objektívny štatút pre

súkromné bytie na prvej pozícii pre niekoho, čím sa stáva súčasťou riešenia na nebezpečenstvá

amour propre.102

Toto riešenie zároveň dopĺňa to, ktoré ponúka Rousseau v spise O spoločenskej zmluve.

Túžba po ocenení vo forme túžby po najvyššom postavení, ktorá je základnou črtou amour

propre103 súvisiacou s jej pôvodom v amour de soi, nemôže byť uspokojená len vzájomným

rešpektom. Napriek tomu, že rešpekt môže túžbu po ocenení zmierniť, nárok byť rešpektovaný

ako osoba rovnocenná vo svojich právach a povinnostiach voči druhým, nedokáže úplne

nahradiť túžbu po ocenení.104 Ľudia chápu samých seba vo svojich vzťahoch s druhými ľuďmi

v širšom zmysle než ako abstraktné osoby hodné rešpektu. Je možné dokonca tvrdiť spolu s

Neuhouserom, že pokiaľ je túžba po uznaní v podobe abstraktnej dôstojnosti každého na

základe príslušnosti k ľudstvu považovaná za dostatočnú, ide o formu seba-odcudzenia,

„odcudzenia od časti seba sama, ktorá každého činí zvláštnym jedincom.“105

100 V tomto bode opäť sledujem Neuhouserovu interpretáciu. Porov. s. 170-171.
101 Neiman vidí význam erotickej lásky pre Rousseauov výklad nápravy zla v spoločonosti v tom, že v romantickej

láske je vlastný záujem jednoho človeka identický so záujom druhého. Predstavuje tak prepojenie medzi vlastným

záujmom a moralitou. Viz. s. 52.
102 „Marriage [...] transforms each spouse’s being ‘first for another’ into a being ‘first for another for everyone’,

and because of this it counts as part of Rousseau’s socio-political response to the dangers of amour-propre.“

(Neuhouser, s. 171)
103 Väčšina interepretov si nemyslí, že je to základná črta amour propre. Pokiaľ vôbec považujú amour propre za

neutrálny fenomén, túžba po najvyššom postavení predstavuje vždy jej negatívnu podobu. Často je pritom dôraz

kladený na to, že túžba po ocenení je primitívnejšou formou všeobecného uznania a vzájomného rešpektu. Viz

napr. Dent: „wishing to receive „consideration“ from others does not necessarily involve wishing more

consideration to be given to oneself than to anyone else.“ (s. 71) Výnimkou je Neuhouser. Viz jeho výklad, s. 68

- 69.
104 Viz Emil, s. 339
105 Neuhouser, s . 69.
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Záver

Má sa za to, že Rousseauva teodica ospravedlnila Boha i človeka tým, že zodpovednosť

za zlo presunula na spoločnosť a históriu.106 Táto interpretácia ale opomína, že Rousseau

považoval za rozvoj spoločnosti a histórie zodpovedného človeka.107 Rousseau ukazuje

v Rozprave o pôvode nerovnosti, v Spoločenskej zmluve i v Emilovi, že zlo je síce historický

fenomén, ktorý vznikol zospoločenštením človeka, jeho riešenie ale neznamená návrat do

pôvodného stavu nezávislosti. Ani tento stav nepredstavoval pre človeka šťastné obdobie.

K tomu, aby sa zmenilo smerovanie ľudstva a aby človek našiel šťastie a spokojnosť, je

potrebné vytvoriť formy závislosti, ktoré nebudú škodlivé pre ľudí a ich okolie. Za súčasných

podmienok vývoja ľudstva nachádza Rousseau ideál v slobodnom človeku, ktorý rozvinul svoje

vrodené vášne a schopnosti a založil spoločenstvo s ďalšími slobodnými ľuďmi na základe

vzájomnej rovnosti a rešpektu, v ktorom nikto nehľadá šťastie na úkor druhého, ani na úkor

prírody samej.

Augustín tak síce veril, že všetko je dobré, ale neúnavne opisoval predovšetkým ľudské

zlo. Dobro nebolo vyhradené pre človeka po Páde. Spása pre človeka podľa neho spočíva len

v smrti. Rousseau ako pozorný svedok ľudskej biedy a utrpenia tiež inklinoval k hľadaniu

vykúpenia za pozemské zlo v smrti umožňujúcej nastolenie spravodlivosti,108 ktorá v tomto

živote snáď nie je trvalo možná. Napriek tomu bol Kant presvedčený, že Rousseauovi sa

podarilo ospravedlniť Boha a dokázať, že „všetko, čo je, je dobré.“109 Rousseau totiž nehľadal

spásu v milosti, ale neuchyľoval sa ani k leibnizovskému optimizmu, ktorý veril, že to, že

vidíme vo svete zlo je dané jeho nedostatočným poznaním. Budúcnosť ukáže, že tento svet je

najlepší z možných svetov. Napriek tomu, že idea pokroku hrá u Rousseaua aj pozitívnu úlohu,

jeho nádej, že všetko bude dobré je daná tým, že všetko vo svojej prirodzenosti vpravde dobré

je, treba len, aby človek prevzal zodpovednosť a dal svet do poriadku.

106 Viz Cassirer.
107 „Take away our fatal progress, take away our error and our vices, take away the work of man, and everything

is good.“ (Emil, s. 282)
108 „Death is the remedy for the evils you do to yourselves; nature did not want you to suffer forever.“ (Emil, s.

281)
109 Citované podľa Neiman, s. 37.
