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Simona Stejskalová (dále autorka) si klade za cíl prozkoumat „problém zla a jeho řešení v díle Jeana-

Jacquesa Rousseaua“ (s. 6.). Autorka správně směřuje výklad o zlu k tématu lidské přirozenosti (kap. 1).

Ve druhé kapitole se pak autorka zabývá genezí zla, kterou opět dobře popisuje proměnou amour propre

v amour de soi. Autorka si zde dobře všímá klíčové role „pohledu“, zanedbává však podle mne výklad o

rozumu jakožto ambivalentní lidské schopnosti (v tomto momentu mi Rousseau přijde jako jeden

z prvních kritiků racionality a „moderny“). Ve třetí kapitole pak autorka popisuje možnou nápravu lidské

společnosti skrze společenské instituce nově koncipované okolo klíčového pojmu „obecné vůle“.

Domnívám se, že práce má dva obecné problémy (k partikulárním se dostanu níže): za prvé, její vlastní

téma vychází spíš z problémů v sekundární literatuře, než z textu Rousseauových knih. Tématu teodiceje

se podle mne věnují jiné texty (viz níže), než se kterými autorka pracuje. Za druhé, přijde mi, že zejména

druhá polovina práce trpí neuspořádaností, resp. absencí souvislého výkladu. Nicméně i tak se

domnívám, že autorka ukazuje možnou cestu k výkladu zla v Rousseauově díle. Vlastní provedení práce je

však problematické.

Hned pojem „teodicea“ zůstává nevysvětlen a textově neuchopen; autorka pracuje především

s Rozpravou o původu nerovnosti mezi lidmi a Emilem (v závěrečné pasáži pak s textem O společenské

smlouvě). Ani v jednom z těchto textů není otázka zla nějak významně spojena s obhajobou boha.

Mnohem relevantnější by byl Rousseauův dopis Voltairovi (1756), ve kterém Rousseaua oponuje

Voltairově výkladu Lisabonské katastrofy. Relevantní by mohl být také fragment O bohu.

K pojmu „lidské přirozenosti“ mám následující poznámku: autorce podle mne uniká téma jednoty, resp.

rozpolcenosti, lidské osoby. Rousseau charakterizuje divocha jako jednoduchého nejen vzhledem

k způsobu života, ale také jednotného ve vztahu k sobě samému. Člověk ve společnosti je naopak

rozdělen na partikulárního, tělesného jednotlivce a (obecného, univerzálního) občana. Z tohoto rozdělení

pramenní i utrpení, a v rozpravě O společenské smlouvě pak Rousseau ukazuje, jak je ve společenském

stavu možné znovu dosáhnout jednoty. Tento problém je zřetelný i ve třetí kapitole, kde autorka chápe

možnou nápravu především jako nápravu společnosti a jejích institucí; nicméně klíčový je podle mne

dopad těchto změn na člověka, kterému má opět umožnit žít v jednotě se sebou samým.

V rámci druhé kapitoly vidím podstatný problém v nedostatečném výkladu komplexní povahy amour

propre (zejm. kap. 2.1.1). Autorka se snaží odlišit standardní, moderní a svojí interpretaci, ale postrádám

jasnou výkladovou linii a zejména odkazy do textu. Dalším problémem, který se podle mne vyskytuje

napříč celou prací, je absence výkladu o roli „rozumu“ (zejm. jeho negativní roli při konstrukci

společnosti, soukromého vlastnictví, a tedy mnohého morálního zla; obdobně absentuje výklad o rozumu

v kap. 2.3 a 2.4, kde autorka tvrdí, že „zlo vstoupilo do světa kombinací vnějších okolností a lidské

nedbalosti“, str. 18).

Na str. 20 autorka tvrdí, že Rousseau považuje i otroka za zkaženého, protože svojí poslušností odporuje

přirozenosti světa. Není v tomto ohledu ale důležité, že Rousseau hovoří o „prvních otrocích“?

Ve třetí kapitole postrádám podrobnější (a ucelenější) výklad o „obecné vůli“, chápu, že takový výklad

nelze podat v naprosté úplnosti, avšak bylo by dobré alespoň nastínit hlavní body (vztah individuální a

obecné vůle, její charakteristiky – např. vztah k dobru – a politické konotace).

Možné otázky:

 Bylo by možné vysvětlit, jak nám svobodná vůle umožňuje uvést se do souladu s božským? (s. 12)

 Jak podle autorky Rousseau vykládá vznik morálky? (srov. s. 16, kde je jistý výklad načrtnut, ale

musí být podle mne rozveden a vysvětlen)

 Pokud autorka na str. 28 píše, že v Emilovi vzniká soucit výchovou, jak se má toto tvrzení k jejím

předchozím interpretacím rozpravy O původu nerovnosti, ve kterých se zdálo (podle mne

správně), že soucit je jedním z vrozených aspektů lidské přirozenosti?

Domnívám se, že práce může být obhájena. Její současná podoba mne však vede k hodnocení práce jako

dobré a při vynikající a bezchybné obhajobě případně i velmi dobré.
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